

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả tình hình thi hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện Tây Giang**

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Nam tại Công văn số 740/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 02/7/2019 về việc đề nghị báo cáo tình hình thi hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; Ủy ban nhân dân huyện Tây Giang báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT**

##### **1. Tình hình tổ chức triển khai thực hiện theo dõi thi hành pháp luật về bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN)**

- Trong năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban, ngành của huyện và Ủy ban nhân dân các xã tổ chức triển khai thực hiện theo dõi thi hành pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện.
- Công tác theo dõi thi hành pháp luật cấp huyện được giao cho Phòng Tư pháp huyện, cấp xã được giao cho công chức Tư pháp - Hộ tịch xã.
- Hằng năm, kinh phí chi cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được phân bổ trong kinh phí hoạt động thường xuyên cấp từ đầu năm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Trong năm 2019, trên địa bàn huyện chưa tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.
- Đầu năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2019 trên địa bàn.
- Hằng năm, Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên phối hợp với các ngành liên quan thực hiện tốt theo dõi thi hành pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn.

##### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

a) Tồn tại, hạn chế: Một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự quan tâm đến công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật nên nhiều nội dung theo dõi chưa thực sự sâu sát, hiệu quả; việc thực hiện công tác này đôi khi còn lúng túng và gặp nhiều khó khăn.

b) Nguyên nhân: Cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị chưa chặt chẽ, gây khó khăn trong việc đánh giá, tổng hợp số liệu; đội ngũ công chức làm



nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn thiếu, chủ yếu kiêm nhiệm; công tác bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, nghiệp vụ chưa thường xuyên.

## **II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT**

### **1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành văn bản quy phạm pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN**

- Trong năm 2019, UBND huyện thường xuyên quán triệt, chỉ đạo các phòng, ban, ngành của huyện và Ủy ban nhân dân các xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật nào liên quan đến BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện.

- Trên địa bàn huyện chưa có trường hợp nào ban hành văn bản quy phạm pháp luật trái pháp luật hoặc mâu thuẫn, chồng chéo, không hợp lý, không khả thi và không phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội liên quan đến lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện.

### **2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN**

- Về chất lượng nguồn nhân lực, đội ngũ làm nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện cơ bản được đào tạo đáp ứng tiêu chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ. Hàng năm, UBND huyện thường xuyên cử cán bộ, công chức tham gia các khóa tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, đào tạo chuyên môn để nâng cao trình độ chuyên môn, nhằm thực hiện tốt yêu cầu nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật.

- Thời gian qua, UBND huyện thường xuyên kiện toàn đội ngũ cán bộ, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật. Ngoài ra, trên cơ sở yêu cầu nhiệm vụ đặt ra các cơ quan, đơn vị, địa phương cũng đã tự bố trí cơ sở vật chất, điều kiện công tác cho cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật.

- Tiếp tục làm tốt tuyên truyền, phổ biến rộng rãi những quy định pháp luật mới, phù hợp với từng địa phương và đối tượng tham gia; đồng thời, nâng cao sự hiểu biết của người dân về pháp luật và ý thức tuân thủ pháp luật.

### **3. Tình hình tuân thủ các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN**

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban, ngành của huyện và Ủy ban nhân dân các xã ban hành quyết định áp dụng pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân và công dân liên quan đến BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện. Trong năm 2019, trên địa bàn huyện đã tham gia đóng bảo hiểm tổng cộng là **1.125** trường hợp; trong đó, đóng bảo hiểm xã hội là **543** trường hợp, bảo hiểm y tế là **543** trường hợp và đóng bảo hiểm thất nghiệp là **39** trường hợp.

- Trong năm 2019, tình hình thi hành pháp luật của cơ quan Nhà nước và người có thẩm quyền còn được thực hiện thông qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. Trên địa bàn huyện, công tác tiếp công dân của Chủ tịch UBND



huyện, Ban tiếp công dân, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành chuyên môn và Chủ tịch UBND xã luôn được thực hiện đúng theo quy định.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh Quảng Nam tiếp tục tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ, công chức liên quan đến việc thi hành pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN cho các địa phương.

Trên đây là Báo cáo kết quả tình hình thi hành pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN của UBND huyện Tây Giang.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp tỉnh Quảng Nam;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- C, PVP;
- Lưu: VT-NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Bhling Mia**